1

曲阜师范大学文件

曲师大校字〔2011〕128 号

曲阜师范大学

关于印发《缓考、补考与重学管理办法》的通知

各院、系、所，行政有关部门、单位：

经研究，现将《曲阜师范大学缓考、补考与重学管理办法》印发

给你们，请结合本单位实际，认真遵照执行。

                                 二○一一年十月三十一日

 2

曲阜师范大学缓考、补考与重学管理办法

根据教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部 21 号令）及教育

部、国家发展和改革委员会、财政部《关于做好 2005 年高等学校收费工作

有关问题的通知》（教财[2005]10 号）的有关精神，结合我校学籍管理规

定，制定本办法。

一、缓考

（一）缓考的条件

1.学生因病、因事不能参加考试，可以申请缓考。

2.因双学位双专业课程及重学课程的考核与正常课程考核冲突，可以

申请缓考。

（二）缓考申请

1.考试前到学籍所在院（系）办理手续，填写《曲阜师范大学学生缓

考申请表》（附件 1），经分管院长（系主任）审核，报教务处批准备案

后，方可进行缓考。

2.因病申请缓考者需要有校医院或二级甲等以上医院证明。

3.考试开始后不再受理缓考申请。

（三）考试与成绩记录

1.缓考学生随所申请课程的补考参加考试。

2.缓考成绩按实际分数记录，注明“缓考”。

二、补考

（一）补考的课程与规定

1.首次修读的课程，正常考核不合格者或经批准同意缓考者，须申请

补考。

2.综合素质公选课不安排补考。考试不及格者可重学原课程，或在规

定的课程选修范围内选修其他课程。

 3

3.每门课程只有一次补考机会。未按时申请补考或已申请补考但未按

时参加补考考试的，学校不再安排其补考。

4.补考考试不能申请缓考。

5.旷考的课程不能申请补考。

（二）补考申请与考试

1.需补考的学生于期末考试后的下一学期初，根据教务处通知要求，

填写《曲阜师范大学学生补考申请表》（附件 2），院（系）审核、汇总

后，形成补考名单报教务处。

2.公共课补考由教务处协调组织，专业课补考由开课单位组织实施。

3.补考试卷的难易度与原考试试卷相当。

4.补考不收取费用。

（三）阅卷与成绩记录

1.开课单位在补考结束后 3 个工作日内完成阅卷，成绩录入综合教务

系统，注明“补考”。

2.补考成绩及格按“及格”（60 分）记录，不及格按实际成绩记录。

三、重学

（一）重学课程

1.缺课（包括病、事假）累计达到本学期该课程总学时数的三分之一，

该课程须重学。

2.旷考课程须重学。

3.考试不及格但未申请补考的课程须重学。

4.补考不及格的课程须重学。

5.考试及格，如欲进一步提高课程成绩，该课程可重学。

（二）重学申请

1.需要申请重学的学生，根据教务处通知，填写《曲阜师范大学学生

课程重学申请表》（附件 3），申请下学期的重学课程。

2.学生按收费标准到财务处缴费。

 4

3.未申请的学生不得参加重学，不得参加重学课程的考试。

（三）重学教学

1.开课单位负责根据实际缴费情况组织教学。

2.重学原则上采用随其他班级学习的形式，若人数达到一定规模，可

单独编班开课。

3.符合《曲阜师范大学学则》第三十一条关于申请免听的有关规定时，

可以申请免听。

（四）重学考核

1.重学课程随听课班级一起考核，一般不单独组织考试。

2.重学课程考核出现时间冲突时，可申请缓考。

3.重学课程的考试成绩按最高成绩记录。

（五）重学收费

重学按学分收费，纳入学校财务部门统一管理。

四、附则

1.学校其他有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。

2.本办法由教务处负责解释。

3.本办法自公布之日实施。

主题词：教学  缓考 补考 重学  管理办法 通知

曲阜师范大学校长办公室       2011 年 10 月 31 日印发

核稿：葛 赏       打印：王 凤        共印 140 份

 5

附件 1：

曲阜师范大学学生缓考申请表

（20  ―20   学年第  学期）

层次：本科 / 专科                                      填表日期：   年  月  日

院（系）  专业

年级  姓名  学号

课程名 课程号

缓考
科目

缓
考
理
由

学生签名：

院

系

盖章                      负责人签字：         年  月  日
审
批
意
见

教

务

处

盖章                      年  月  日

 6

附件 2：

曲阜师范大学学生补考申请表

（20  ―20   学年第  学期）

申请日期：    年    月    日

院（系）  专业

学号  姓名  年级

申请补考的课程（包括已办理缓考手续的课程）

序号 课程名称 课程号
备注

（缓考在此注明）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

学生所在院系意见：

盖章                     负责人签字：            年   月   日

教务处意见

  盖章                     负责人签字：            年   月   日

 7

附件 3：

曲阜师范大学学生课程重学申请表

                                                     年   月   日

院（系）  专业  年级

学号  姓名  层次

重学课程信息

课程名

课程号

跟随班级  免听 是□/否□

上课时间

上课地点

学习方式

申请人(签字)：

                                                       年  月  日

院（系）意见：

院（系）(章)                       负责人(签字)：

                                                       年  月  日

财务处：

盖章：

                                                       年  月  日

教务处意见：

          盖章                         负责人(签字)：

                                                       年  月  日